Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

 №
г. Нефтеюганск

Об изучении деятельности по организации питания учащихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных

Департаменту образования администрации города Нефтеюганска

 Согласно плану работы Департамента образования администрации города

Нефтеюганска, на 2022-2023 учебный год, утвержденному приказом департамента

образования администрации города Нефтеюганска от 31.08.2022 №588-п, в целях

осуществления контрольной деятельности в отношении муниципальных

общеобразовательных учреждений, в части соблюдения требований

законодательства, обеспечения контроля качества организации питания учащихся

приказываю:

1.Организовать изучение деятельности по организации питания учащихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях в период с 01.02.2023 по

28.02.2023.

2.Утвердить:

2.1.Состав комиссии по изучению деятельности по организации питания

учащихся в общеобразовательных учреждениях, подведомственных Департаменту

образования администрации города Нефтеюганска (далее - Департамент,

учреждения, изучение деятельности) согласно приложению 1 к настоящему

приказу.

2.2.График проведения выездных проверок согласно приложению 2 к

настоящему приказу.

2.3.План изучения деятельности согласно приложению 3 к настоящему

приказу.

3.Руководителям учреждений обеспечить:

3.1.Предоставление информации согласно установленных форм итоговых

документов в срок до 14.02.2023.

3.2.Сопровождение и контроль мероприятий, проводимых в рамках выездных

проверок комиссии по изучению деятельности.

4.Заместителю директора Департамента (Низамова Н.А.):

          4.1.Подготовить и утвердить итоговую аналитическую справку по

результатам изучения деятельности в срок до 01.03.2023 года.

4.2.Довести до сведения руководителей учреждений результаты изучения

деятельности.

4.3.Разместить результаты изучения деятельности на официальном сайте

органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

5.Отделу организационного обеспечения и кадров (Савина М.О.) довести

приказ до сведения руководителей учреждений.

6.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Н.А.Низамову.

Исполняющий обязанности

Директора Департамента                                                                  И.А.Линник

Лист согласования

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики

«Об изучении деятельности по организации питания учащихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных

Департаменту образования администрации города Нефтеюганска»

1.Визы:

Заместитель директора Департамента

 Н.А. Низамова

2.Проект разработан

тел. 23 80 28

подпись

3.Примечание (замечания):

4.Рассылка: образовательные организации, подведомственные Департаменту

образования и молодёжной политики администрации города

 Приложение 1 к приказу

Департамента образования

администрации города Нефтеюганска

от _____________ № ___-п

Состав комиссии по изучению деятельности по организации питания

учащихся в общеобразовательных организациях

1. Низамова Наталья Александровна Заместитель директора департамента

2. Савкин Сергей Владимирович Начальник отдела охраны труда и

обеспечения безопасности муниципальных

образовательных учреждений

 Семененкова Ирина Владимировна Главный специалист отдела охраны труда и

обеспечения безопасности муниципальных

образовательных учреждений

3. Тхор Оксана Евгеньевна Технолог отдела ресурсного обеспечения

муниципального казенного учреждения

«Управление учета и отчетности

образовательных учреждений» (по

согласованию)

4. Терехова Ирина Геннадьевна Заместитель директора Нефтеюганского

городского муниципального унитарного

предприятия «Школьное питание» (по

согласованию)

5. Должностные лица, ответственных

за организацию питания учащихся

в учреждениях

6. Представители органов

муниципально-общественного

управления

Приложение 2 к приказу

Департамента образования

администрации города Нефтеюганска

от __________ № ______

График проведения

выездных проверок изучения деятельности по организации питания учащихся в

общеобразовательных организациях
№

п/п

Наименование образовательной организации Дата проведения

выездной проверки

Время проведения выездной

проверки

1 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 1»

06.02.2023

14.00

2 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 3 имени

Ивасенко Анатолия Антоновича»

06.02.2023

09.00

3 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 8»

06.02.2023

09.00

4 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 14»

06.02.2023

09.00

5 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города

Нефтеюганска   "Школа развития № 24"

06.02.2023

15.00

                                                                 Приложение 3 к приказу

Департамента образования администрации города

Нефтеюганска

от __________ № ______

План изучения деятельности по организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях

№

п/

п

Мероприятие Форма проведения Ответственный
Итоговый

документ
Примечание

1

Организация работы общеобразовательного

учреждения по организации питания учащихся

(ст.37, ст. 41 Федерального закона Российской

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»)

Мониторинг

информации об

организации питания

учащихся, размещенной

на официальном сайте

учреждения

Низамова Наталья

Александровна, Должностное

лицо, ответственное за

организацию питания

учащихся в учреждениях

Справка по

форме согласно

приложению 1

к плану

2.

Соблюдение требований постановления

Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 27.10.2020 № 32

«Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к

организации общественного питания

населения», методических рекомендаций МР

2.3.6.0233-21 "Методические рекомендации к

организации общественного питания

населения" (утв. Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека 02.03.2021, МР

2.4.0179-20 "Рекомендации по организации

питания обучающихся общеобразовательных

организаций"

Анализ результатов

проверок

контролирующих

органов

Низамова Наталья

Александровна,

Савкин Сергей Владимирович,

Семененкова Ирина

Владимировна

Должностное лицо,

ответственное за организацию

питания учащихся в

учреждениях,

Сводная

информация по

форме согласно

приложению 2

к плану

3.
Обеспечение участия родителей (законных

представителей) в контроле за организацией

Самообследование,

выездная проверка

Представитель ДО

г.Нефтеюганска

Акт о

проведении

http://internet.garant.ru/document/redirect/74238456/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74238456/0

питания обучающихся в общеобразовательных

организациях

(Методические рекомендации MP 2.4.0180-20

"Родительский контроль

за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях" (утв.

Федеральной службой по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия

человека 18.05.2020), Методические

рекомендации «Создание условий для участия

родителей (законных представителей) в

контроле за организацией питания

обучающихся в общеобразовательных

организациях», разработанными

Министерством просвещения Российской

Федерации и согласованные с Федеральной

службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

Российской Федерации), организация

диетического питания, развитие материально –

технической базы

(согласно графика)
Заместитель директора

Нефтеюганского городского

муниципального унитарного

предприятия «Школьное

питание» (по согласованию)

Технолог отдела ресурсного

обеспечения муниципального

казенного учреждения

«Управление учета и

отчетности образовательных

учреждений» (по

согласованию)

Должностное лицо,

ответственное за организацию

питания учащихся в

учреждениях.

 Представители органов

муниципально-общественного

управления

проверки по

форме согласно

приложению 3

к плану

Приложение 1 к

плану изучения деятельности

Справка об организации работы муниципальных общеобразовательных учреждений города Нефтеюганска по

организации питания учащихся (ст.37, ст.41 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»)

№

п/п

Наимено

вание

учрежден

ия

Адрес

Чис

лен

нос

ть

обу

чаю

щи

хся

Анализ (актуальность, достоверность, качество) информации об организации питания учащихся, размещенной на официальном сайте

учреждения

Активная

ссылка на

раздел

официальн

ого сайта с

информаци

ей об

условиях

организаци

и питания

Активная

ссылка на

ежедневно

е меню,

размещенн

ое на

официальн

ом сайте

Норматив

но-

правовые

акты

регулиру

ющие

организа

цию

питания в

общеобра

зовательн

ой

организа

ции

Порядок

доступа к

принятым

решениям

по

вопросам

организаци

и питания

обучающи

хся и к

результата

м

родительск

ого

контроля

Порядок

учета

мнения

родителе

й по

вопросам

питания

Информа

ция об

исполнит

еле,

оказываю

щем

услугу по

организа

ции

питания в

(с

указание

м

реквизит

ов

действую

щего

контракт

а/договор

а,

размещен

ие его

текста,

ссылка на

документ

на

официаль

ном сайте

ЕИС в

сфере

закупок

Общая

информ

ация о

постав

щиках

продукт

ов

питания

Гра

фик

пита

ния

Утвержде

нное

двухнеде

льное

меню,

ежедневн

ое меню.

Варианты

школьног

о меню с

визуализа

цией

блюд

Порядок

обеспече

ния

питанием

обучающ

ихся на

период

реализац

ии

общеобра

зовательн

ых

программ

с

применен

ием

технолог

ий

дистанци

онного

обучения

Порядок

обеспече

ния

диетичес

ким

питанием

.

Порядок

предоста

вления

родителя

ми

(законны

ми

представ

ителями)

сведений

о

состояни

и

здоровья

ребенка

Организа

ция

питания

детей

льготных

категори

й

Стоимо

сть

питания

для всех

категор

ий

обучаю

щихся

Контакты

контролир

ующих

органах в

области

организаци

и и

обеспечени

я питанием

в

образовате

льных

организаци

ях

Работа

по

формиро

ванию

навыков

и

культур

ы

здоровог

о

питания,

этике

приема

пищи,

профила

ктике

алимент

арно-

зависим

ых

заболева

ний,

пищевы

х

отравлен

ий и

инфекци

онных

заболева

ний

Ответственное лицо учреждения  ______________/_______________

Ответственное лицо ДО г.Нефтеюганска _________________/________________

Приложение 2 к

плану изучения деятельности
ФОРМА

Сводный анализ результатов проверок контролирующих органов муниципальных общеобразовательных

учреждений города Нефтеюганска по организации питания учащихся

№

п/п

Наименование

учреждения

Информация о

проверках

контролирующих

органов в период

01.01.2022 по

31.12.2023

(наименование КО,

период проведения,

основание)

Реквизиты

документов

(акты, справки,

предписания) по

итогам проверки

контролирующи

х органов

Информац

ия о

привлечен

ии к

ответствен

ности по

итогам

Выявленные

замечания,

нарушения

Информация об

устранении выявленных

замечаний, нарушений

Ответственное лицо учреждения  ______________/_______________

Ответственное лицо ДО г.Нефтеюганска _________________/________________

Приложение 3 к

плану изучения деятельности

ФОРМА

Акт о проведении выездной проверки муниципального общеобразовательного учреждения

города Нефтеюганска по организации питания учащихся

Наименование учреждения __________________________________________________________________________

Дата, время проведения проверки _____________________________________________________________________

Цель: проверка организации деятельности учреждения по обеспечению участия родителей (законных

представителей) в контроле за организацией питания обучающихся в общеобразовательных организациях

(Методические рекомендации MP 2.4.0180-20 "Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях" (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека 18.05.2020), Методические рекомендации «Создание условий для участия родителей (законных

представителей) в контроле за организацией питания обучающихся в общеобразовательных организациях»,

разработанными Министерством просвещения Российской Федерации и согласованные с Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Российской Федерации), организация диетического

питания, развитие материально – технической базы

Регламент, Порядок проведения мероприятий по общественному родительскому контролю за организацией

питания обучающихся, реквизиты локального нормативного акта учреждения ____________________________________

Периодичность проведения мероприятий по общественному родительскому контролю ________________________

Наличие и количество документов по итогам проведения мероприятий по общественному родительскому

контролю (реквизиты)________________________________________________________________________________

Информация о реализации предложений, устранении замечаний по итогам проведения мероприятий по

общественному родительскому контролю ________________________________________________________

Проведение противоэпидемические мероприятий:

-обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков _______________

-уборка помещений с применением дезинфицирующих средств ______________________________________

-наличие запасов мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук_______________________________

-организация работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего

персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания, а также перчаток ________________
Численность детей, имеющих хронические заболевания, нуждающихся в диетическом питании ________________

Количество заявлений законных представителей учащихся на предоставление диетического питания в

соответствии с рекомендациями медицинских работников ____________________________________________________

Численность детей, имеющих хронические заболевания, обеспеченных диетическом питанием ________________

Выполненные в период с 01.01.2022 по 31.12.2023 мероприятия по ремонту пищеблоков, обеденных залов,

приобретению оборудования и инвентаря пищеблоков _______________________________________________________

Сумма средств, направленных в период с 01.01.2022 по 31.12.2023 мероприятия по ремонту пищеблоков,

обеденных залов, приобретению оборудования и инвентаря пищеблоков _______________________________________

Подписи членов комиссии, присутствовавших при проведении выездной проверки муниципального

общеобразовательного учреждения по организации питания учащихся

____________________________/________________________

___________________________/__________________________

___________________________/ __________________________